⁶³ Voir JEAN DE JANDUN : QDA II, 16, col. 136.

⁶⁴ Le problème n'est pas d'expliquer la production de l'espèce : cela, si l'on peut dire, se fait tout seul ; la difficulté, une fois que l'espèce est produite, est d'expliquer son activation, c'est-à-dire l'advenir de la connaissance. Le sensible, autrement dit, est capable de produire son espèce, mais pas la connaissance de ce qu'il est ; il peut offrir ce qui, intentionnellement, le représente, mais pas opérer ce qui, effectivement, le fait connaître : cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 164, 6 sq. : « nec videtur valere quod communiter dicitur, exponendo quod phantasmata non sunt sufficienter proportionata intellectui ut povenant ipsum, et ideo oportet esse alium motorem. Sed sensibilia sunt sufficienter proportionata sensui ut agant in ipsum suas similitudines in quantum sensus coniunctus est organo immutabili ab ipsis sensibilibus. Sed quod sint sufficienter proportionata sensui ut efficiant per seipsam cognitionem sensitivam, non video ». Mais alors, qu'est-ce qui cause la *species* ? Voir *ibid.* : 225, 88 sq. : « Sed tu dices quid est causans hanc speciem intentionalem in medio et in sensu ? Respondeo quod est ipsum sensibile extrinsecum. Sed sensibile extrinsecum, ut color et sic de aliis, dupliciter potest accipi : uno modo ut facit unum cum materiali corpore in quo est, et sic non causat speciem immaterialem vel in medio vel in sensu cum ut sic sit forma materialis. Alio modo potest accipi color ut est divisibile essentiae et negatur ab essentia et natura materialis corporis et quia, ut sic, corporalem materiam non includit, ideo potest hoc modo causare speciem imaterialem et intentionalem in medio et in sensu. Ex quibus verbis apparet quid est illud agens quod causat formam intentionalem in medio vel sensu. »

⁶⁵ Il ne faut pas se tromper, ainsi, sur le type de causalité qu'exerce le sensible dans la sensation. Pas de sensation sans sensible, certes, mais le sensible n'est requis qu'à titre de cause *sine qua non* disposant le sens à l'effectuation de son acte : cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 191, 63 sq. : « quamvis non sentiamus sensibus exterioribus sine praesentia sensibilium exteriorum, tamen non sequitur ex hoc quod sensibilia agunt sensationem nisi sicut agens dispositivum. »

seconde et dernière étape, qu'opère le sens agent. Son action ne consiste donc pas à produire la *species* d'un objet (le sensible) dont la subjection sensorielle équivaldrait à la sensation (sentir, dès lors, n'étant rien que pâtir d'une espèce singulière), mais à agir la sensation, *i.e.* l'acte de sentir, en se fondant sur l'espèce préalablement reçue⁶⁶. D'où cette définition : « per sensum enim agentem intelligimus virtutem animae, quae immediate efficit sensationem in sensu passivo disposito per speciem a sensibili sibi impressam »⁶⁷. Ainsi, le sens « actif » ou « agent » n'agit pas sur le sensible. Ou plutôt : il n'agit pas sur lui en tant que ce sensible possède un *esse reale*, c'est-à-dire comme réalité corporelle, mais seulement en tant qu'il revêt déjà un *esse spirituale*, c'est-à-dire en tant que *species* dans le sens⁶⁸. Clairement, donc, l'action du *sensus activus* n'est pas une spiritualisation du sensible réel, mais la « sensation » du senti spirituel, c'est-à-dire l'effectuation cognitive de sa dimension représentative⁶⁹. On le répète : l'acte de sentir ne se confond pas avec la passion de

⁶⁶ Cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 128, 98 sq. : « dicimus quod in anima sensitiva necesse est esse sensum agentem, sed non sic intelligimus quod ipse sensus agens protendatur vel egrediatum ad sensibilia ita quod ipse vel actio eius recipiatur in aliquo exteriori ab ipso sentiente et quod eo mediante vel actione eius ipsum sensibile suam speciem generet in medi et in organo. Hanc enim positionem sufficienter improba<n>t rationes philosophicae et inferius improbabatur. Sed ponemus sensum agentem principium effectivum immediatum sensationis quae recipitur in sensu passivo disposito per speciem rei sensibilis ei impressam a sensibili, et imaginatur per hunc modum quod sicut corpus luminosum praesens diaphano generat in ipso lumen quo disponitur ipsum diaphanum ad suceptionem intentionis coloris, sicut sensibile quocumque praesens ipsi sensui proprio agit in ipso suam speciem qua disponitur vis sensitiva ad receptionem sensationis a sensu activo et sicut color praesens aeri non generaret in istis diaphanis suam speciem nisi esset actu illuminata ut patet secundo De anima, sic sensus non produceret sensationem in sensu passivo nisi ipse sensus passivus esset informatum specie sensibili. »

⁶⁷ Cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 152, 43 sq. ; si les opposants l'entendent ainsi, par conséquent, c'est parfait ; voir *ibid.* : 151, 34 sq. : « quid igitur primo dicunt per nomen sensus agentis intelligi : virtutem animae quae facit sensibilia extra animam quae sunt potentia intentiones, actu intentiones ? Si ipsi intelligunt per intentiones quas efficit sensus agens ipsas sensationes sensibilibum quae sunt in sensibus in potentia pro tanto quia ipsa sensibilia non habent perfectam virtutem efficiendi huiusmodi sensationes, sed solum habent virtutem disponendi sensum passivum ad susceptionem ipsarum sensationum, ut prius visum fuit, sic bene capiunt sensum agentem. »

⁶⁸ Voir JEAN DE JANDUN : *QDA II*, 16, col. 139 ; cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 143, 82 sq. : « et cum dicitur quod sensus agens non agit in sensibile nec e contrario, dicimus quod sensus agens non agit in sensibile secundum esse quod habet extra animam, ita quod actio eius recipiatur in sensibili extra animam existente, sed agit in sensibile secundum esse quod habet in anima, scilicet in quantum agit in speciem eius receptam in sensus, non tamquam in principali receptivo suae actionis, sed tamquam in immediata dispositione ad suam actionem recipiendam, sicut si diceremus quod color immutans medium illuminatum agit in lumen, non tamquam principale receptivum suae actionis, sed tamquam in preparationem diaphani ad recipiendum intentionem coloris. »

⁶⁹ La sensation est redéfinie : sentir n'est pas recevoir l'espèce, c'est produire la sensation. Cf. PATTIN, A. : *Pour l'histoire du sens agent...*, 148, 39 : « sentire, id est efficere sensationem ».

l'espèce puisque c'est à l'âme même, *via* le *sensus agens*, que revient d'en présider l'effectuation. « Sentire accidit in quodam pati », écrit Aristote : le sentir se produit *dans* une passivité, il lui fait suite, mais il *n'est pas* cette passivité elle-même⁷⁰ : il la couronne. Une passion arrive à laquelle s'ajoute l'acte de l'âme, conférant à cette dernière le statut de « cause active » *per se* qui la déprend de l'accidentalité sans noblesse des choses qu'on sent⁷¹.

Nous sommes loin, sans doute, d'Averroès, même si Jean ne cesse de le citer. La doctrine « averroïste » du sens agent que le maître développe est une interprétation du Commentateur, elle n'en est pas la répétition. Mais en dépit des différences, une chose frappe, sur laquelle nous finissons, et qui concerne l'enjeu théorique d'une telle problématique. Il est clair chez Averroès que la théorie de l'intellect agent ne sert pas seulement à expliquer la production de l'intelligible sur la base de l'image. C'est l'autonomie de l'être pensant, aussi, et plus fondamentalement, qu'elle justifie. L'intellect agent est ma forme, en effet ; peut-être pas d'emblée, et pas totalement, mais dès que ma vie pensante commence, et de plus en plus. Or, en tant qu'il est ma forme, je pense comme je le veux, à mon gré, et je suis l'agent de ma pensée : ce n'est pas seulement parce que les images sont dans l'âme, intrinsèques, que nous pensons quand nous le voulons et que nous sommes relativement indépendants ; c'est en tant, plus radicalement, que l'intellect agent est en moi ce par quoi j'universalise l'image. Il faut s'en aviser pour envisager un enjeu possible de la doctrine du sens comme « moteur » analogue à l'intellect agent : ce ne serait pas seulement l'explication de la spiritualisation du sensible (comme on explique l'universalisation de l'image par l'intellect agent), mais la fondation, jusque dans le sentir, d'une autonomie de

⁷⁰ À propos de la sensation, analogue à la pensée, cf. JEAN DE JANDUN : *QDA* II, 14, col. 124 : « Et multum notandum est modus loquendi Aristotelis. Dicit enim quod sentire accidit in quodam pati et moueri, quod sine dubio verum est. Non enim sentire est formaliter et essentialiter ipsum pati et moueri a sensibili ». Cf. aussi *QDA* II, 31, col. 199 : « Item illud est plane contra Commentatorem in isto 2 capitulo de sensu communi, ubi dicit, quod recipere colorem est aliud a iudicare colorem, et iudicare est ipsum cognoscere : quare etc. Et hoc est contra Aristotelem qui dicit, sentire accidit in quodam pati... ». Je connais une couleur quand j'en juge, une fois reçue sa forme. Connaître est donc une *action* qu'on réalise *dans un second temps*.

⁷¹ Cf., à propos de la sensation : « Nec est dicendum quod ipsa anima sit causa agens ipsum sentire per speciem rei sensibilis solum, quia, cum species rei sensibilis sit accidens aduentitium et separabile, ut manifestum est, sequeretur quod anima non esset actiua ipsius sentire nisi pure et omnino per accidens, quod est absurdum et omnino contra Aristoteles [...]. Est ergo intentio plane quod anima est per se causa actiua ipsius sentire » (JEAN DE JANDUN : *QDA* II, 14, col. 123). Or elle ne peut l'être qu'en vertu d'un *sensus agens*. Pour une réponse strictement parallèle sur l'intellection, cf. JEAN DE JANDUN : *QDA* III, 23, col. 339 (« intelligere nostrum dependet ab aliquo principio per se actiuo immediato ») et col. 341 (« necesse est esse intellectum agentem, quod sic probro, quia, si non esset intellectus agens, sequeretur quod intelligere non esset ab aliquo principio actiuo immediato et per se »).

l'agent humain, progressant vers son être dans chacun de ses actes cognitifs.

Résumé

Dans la scolastique, on appelle « sens agent » (sensus agens) l'équivalent, dans l'ordre sensible, de ce qu'est l'intellect agent dans l'ordre intelligible. S'il nous faut produire l'intelligible à partir des images, n'est-il pas également nécessaire, au niveau inférieur, de produire la forme sensible à partir des choses singulières ? C'est le problème que nous étudions ici, d'abord chez Averroès, qui semble défendre l'existence d'un moteur extrinsèque nécessaire à la spiritualisation de la forme sentie ; puis dans l'averroïsme dit « latin », et principalement chez sa grande figure, Jean de Jandun, lequel fournit une interprétation singulière de l'activité sensorielle, distincte de ce qu'Averroès suggère.

Abstract

The scholastic tradition calls “agent sense” (sensus agens) the equivalent, in the order of the sensible, of what the agent intellect is in the order of the intelligible. If we are to “produce” the intelligible form from images, then is it not necessary, at a lower level, also to produce the sensible form from singular things? We shall first study here the occurrence of this question with Averroes, for whom it seems we have to posit the existence of an extrinsic motor that will grant the sensible the spiritual mode of being required by sensation; then, on this topic, we consider Averroes' legacy in what is commonly referred to as “Latin Averroism”, and specifically with John of Jandun, who interprets, rather than repeating, the Commentator.